Manaus, sexta-feira, 22 de maio de 2015. Ano III, Edição 330  -   R$ 1,00

Poder Legislativo

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 016/2015 – VG-DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – EXONERAR, a contar de 04 de Maio de 2015, o(s) servidor

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118,
de 1º de setembro de 1971; conforme segue:

NOME CARGO GRAT(%)

   VER. ALVARO CAMPELO   JOAO SOARES LIMA APC-1        17,99
   VER. ARLINDO JUNIOR
GEANE CAVALCANTE AMARAL APC-11        16,23
LIVIA ANSELMO MACIEL APC-1
SAMA REGINA BARBOSA DOS SANTOS APC-1
   VER. DR. ALONSO OLIVEIRA   ANTONIO FERREIRA DOS SANTOS
FILHO APC-7        20,00

LACY CESAR LOPES APC-9        70,00

   VER. FABRICIO LIMA
CARLOS LUCIANO BATISTA PEREIRA APC-5        10,00
DANIELA FROES ROLIM APC-7          6,67
FLAVIO MATEUS CORREIA APC-5        10,00
JANIO RODRIGUES FERREIRA APC-5        10,00
MARCO ROBERTO GONDIM DOCE APC-9          5,00
THAISE MARCIAO CAVALCANTE APC-7          6,67
   VER. FELIPE SOUZA
EDINALDO DE OLIVEIRA SILVA APC-2        32,86
MARIA DE FATIMA FERREIRA CASTELO
BRANCO APC-7        86,67

PEDRO ARCENIO DO NASCIMENTO APC-1        37,17
SAMIRA NASCIMENTO DE OLIVEIRA APC-1          9,14

   VER. FRANCISCO SANTOS
KELVIN NOGUEIRA DA SILVA APC-11        42,31

   VER. HIRAM NICOLAU
JOSE SALES NUNES APC-1
NILCE ANNE CORDEIRO KARAM
SOARES APC-1

   VER. JOAOZINHO MIRANDA
VEBER NUNES DA SILVA APC-7         6,59
   VER. JUNIOR RIBEIRO
EDER GIRAO DE MENDONCA APC-1
LUIZ ALTIERE SANTANA DOS SANTOS APC-1

   VER. LUIS MITOSO
DALLAS WANDERLEY MUNIZ DIAS APC-11        15,38

   VER. MARCEL ALEXANDRE
DIONER GANDI DAZA GUZMAN APC-4     200,00
EDUARDO JORGE DE SOUZA DANTAS APC-5      160,00
EDVAN CORREA DA SILVA APC-4     188,89

   VER. MARCELO SERAFIM
ADRIANO REBELO PASSOS APC-1

   VER. MASSAMI MIKI
RAQUEL AGUIAR SOUSA APC-1

   VER. PLINIO VALERIO
DAYANA KELLEN ONOFRE E SILVA APC-5

   VER. PROF. SAMUEL
MELANIA SOCORRO DE OLIVEIRA
ALMEIDA APC-1

   VER. REIZO CASTELO BRANCO
JORGE LIRA PORTELA FILHO APC-5        10,00
MARIA JANAINA GUIMARAES MARIALVA APC-5        36,40

   VER. ROSI MATOS
FRANK DIAS DOS SANTOS APC-2

   VER. ROSIVALDO CORDOVIL
ANDREA MOREIRA DA COSTA APC-9        20,00
BRUNO ANDRADE DA SILVA APC-5     140,00
CREUZA MARIA TAVARES DA SILVA APC-4     166,67
FABIANA LARISSA ARAUJO BANDEIRA APC-9        20,00
FRANCISCA DOROTEIA ARAUJO DA
COSTA APC-9        20,00

KARLA COSTA DE LIMA APC-9        25,00
KEICYANNE DE SOUZA BARBOSA APC-11
LUZIA PEREIRA DA COSTA APC-5       26,60
MARCELO LIMA LOUREIRO APC-5     140,00
MARIA ALICE DA SILVA DE SOUZA APC-7       58,53
MAURICEIA VALERIA ARAUJO DA SILVA APC-8       37,14
MOISES GEBER DE AGUILA APC-9        25,00
PRISCILA DA COSTA BENTES APC-9        25,00
SILVANA FERREIRA DA CONCEICAO APC-9        25,00
WALDEMARIA DE LIRA REGO APC-6       92,00

   VER. ROZENHA
MARIA SUELY MARTINS DE ALMEIDA APC-5         5,20
ROSIANE LIMA DOURADO APC-11        19,23

   VER. SILDOMAR ABTIBOL
ANA CRISTINA SOUZA DE OLIVEIRA APC-5  10,00
ANDRE DA SILVA OLIVEIRA APC-5  10,00
ANGELA MARIA FERNANDES DE
ARAUJO APC-3
ANNIK OLIVEIRA DA SILVA APC-3
CESAR AUGUSTO SAMPAIO DE SOUZA APC-5  10,00
CLARICE BARBOSA RODRIGUES APC-5  10,00

Manaus, sexta-feira, 22 de maio de 2015

Edição 330

2

CLOTILDE PAULA CHAVES APC-3
EDILAINE COSTA LIMA APC-5  10,00
EMILY NUNES ALVES APC-3
FERNANDA FIGUEIRA DA SILVA APC-5  10,00
FRANCIOMAR BARBOSA APC-9  5,00
FRANCISCA RALINE MONTEIRO DE
ABREU APC-3

FRANCISCO TADEU PAIVA MARTINS APC-5  10,00
HANNAH DARAH BOTELHO AVELINO
CAMARA APC-10  13,04

HELIO MARTINS BERNADINO APC-9  5,00
HILEIA AGUIAR RIBEIRO APC-5  10,00
JOAO ELIAS FERREIRA DA COSTA APC-10  13,04
JORGE HAMILTON MOREIRA ALVES APC-5  10,00
LUCAS COSTA DA CRUZ APC-7  6,66
LUZIA NARA CRUZ DA SILVA APC-3
MARCOS ANTONIO LIOCA PEREIRA APC-5  10,00
MARCOS PENA DA SILVA JUNIOR APC-5  10,00
MARIA JAGUARACY DE HOLANDA LIRIO APC-11  119,23
MARIA LUCINEYA ALVES NOGUEIRA APC-3
MARLEIDE PATRICIO DA SILVA APC-7  16,66
MILENY ANDRESA CRUZ LIMA DA SILVA APC-7  6,66
RAIMUNDO FERREIRA DA COSTA APC-11  53,84
RENATA BRENDA MOTA DA SILVA APC-5  10,00
RENATA STONE OLIVEIRA DOS SANTOS APC-3
RENATO RUY DA COSTA APC-5  25,00
ROBERVAL OLIVEIRA DE LIMA APC-5  50,00
ROMERSON OLIVEIRA DE SOUZA APC-3

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 07 de Maio de 2015.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 017/2015 – VG-DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 04 de Maio de 2015,
o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue:

NOME CARGO GRAT(%)
   VER. ALVARO CAMPELO   IVANILDE ALVES DA SILVA APC-1        17,99
   VER. ARLINDO JUNIOR   DANIELE DA SILVA ANSELMO APC-1
LILIA VEIGA MOTA MOTA MAKLOUF APC-1
ROCHESTER CAVALCANTE DE AMARAL APC-11        16,23
   VER. DR. ALONSO OLIVEIRA   JULIANA REIS FROTA APC-11        76,92

   VER. FABRICIO LIMA   CAIO ANDRE PINHEIRO DE OLIVEIRA APC-11        96,15
ROBERTO AUGUSTO TAPAJOS
FOLHADELA APC-11        96,15

   VER. FELIPE SOUZA   DANUZZA STEFANNIE PADILHA
RENGIFO APC-7        86,67

EDU DA SILVA MELO APC-1
ELCY NOGUEIRA DA SILVA APC-1
FAGNA DA COSTA MORAES APC-2        32,86
RENATO COUTINHO DOS SANTOS
JUNIOR APC-1          9,14

   VER. FRANCISCO SANTOS   VANESSA OLIVEIRA REZENDE SANT
ANA APC-11        42,31

   VER. HIRAM NICOLAU   GLAUCIA DIDIA SOARES LASMAR APC-1
   VER. JOAOZINHO MIRANDA   SIMONE FILOMENO DA COSTA APC-5        10,00
VEBER NUNES DA SILVA APC-5        10,00

VER. JOELSON SILVA
ANA CRISTINA SOUZA DE OLIVEIRA APC-5  10,00
ANDERSON SANTOS DA SILVA APC-5
ANDRE DA SILVA OLIVEIRA APC-5  10,00
ANGELA MARIA FERNANDES DE
ARAUJO APC-3
ANNIK OLIVEIRA DA SILVA APC-3
CESAR AUGUSTO SAMPAIO DE SOUZA APC-5  10,00
CLOTILDE PAULA CHAVES APC-3
COSME DE FRANCA OLIVEIRA APC-7
DANIELLE CARDOSO DOS SANTOS APC-5
EDNA RAIMUNDA BARATA DA SILVA APC-5
ELAINE CARDOSO DA SILVA APC-5  10,00
ELDA FERREIRA SAMPAIO APC-10
EMILY NUNES ALVES APC-3
ERCILIA COSTA DO VALE APC-3

Manaus, sexta-feira, 22 de maio de 2015

Edição 330

3

FERNANDA FIGUEIRA DA SILVA APC-5  10,00
FRANCISCA RALINE MONTEIRO DE
ABREU APC-3

HAWYNE DOUGLAS ARAUJO MARTINS
SILVA APC-4

HELIO MARTINS BERNADINO APC-9   5,00
HILEIA AGUIAR RIBEIRO APC-5  10,00
JAYME MATOS DE SENA APC-8   8,57
JOAO ADRIANO FERNANDES DA SILVA APC-3
JORGE HAMILTON MOREIRA ALVES APC-5  10,00
LUCAS COSTA DA CRUZ APC-5  30,00
LUZIA NARA CRUZ DA SILVA APC-3
MARCOS PENA DA SILVA JUNIOR APC-5  10,00
MARIA JOELMA OLIVEIRA DA SILVA APC-7
MARIA LUCINEYA ALVES NOGUEIRA APC-3
MARLEIDE PATRICIO DA SILVA APC-7  13,33
MILENY ANDRESA CRUZ LIMA DA SILVA APC-7   6,66
PAULO GILBERSON BARBOSA SERRAO APC-4
PEDRO PATRICIO JACAUNA APC-9
RENATA STONE OLIVEIRA DOS SANTOS APC-3
RENATO RUY DA COSTA APC-5  15,00
ROMULO FABIANO COSTA FREITAS APC-8
ROSEANE SALES MACEDO DE SOUZA APC-3
TIAGO ALBUQUERQUE AIRES CHAGAS APC-5
VANESSA CAMPOS DE LIMA APC-8   2,85
ZELIA DE LIMA SANTANA APC-3
   VER. LUIS MITOSO   EDUARDA BRENDA SOUZA OLIVERA APC-11        15,38
   VER. MARCEL ALEXANDRE   DIONER GANDI DAZA GUZMAN APC-5      195,00
EDVAN CORREA DA SILVA APC-5      195,00
FELISMINO ROCHA MENDONCA JUNIOR APC-5      100,00
   VER. MASSAMI MIKI   SAID VENICIUS NOGUEIRA RIBEIRO APC-1
   VER. PASTORA LUCIANA   TONYEL FERNANDO DE SALES APC-1
   VER. PLINIO VALERIO   GILMARA AROUCA REIS
ALBUQUERQUE APC-5

   VER. PROF. SAMUEL   SYRLYANNE DE LIMA DOS SANTOS APC-1
   VER. PROFA. THEREZINHA RUIZ   CAIO HENRIQUE SILVA DE ALMEIDA APC-6
   VER. REIZO CASTELO BRANCO   IVAN RAMOS SA APC-5        10,00
KARLA TATYANA NUNES DE CASTRO APC-3        12,50
   VER. ROSI MATOS   JULIANA CORREA DOS SANTOS APC-11        76,92
RAIMUNDO NONATO COSTA DOS
SANTOS APC-2

   VER. ROSIVALDO CORDOVIL   ANDREA MOREIRA DA COSTA APC-10          8,70
BRUNO ANDRADE DA SILVA APC-10          8,70
CREUZA MARIA TAVARES DA SILVA APC-10          8,70
JOSIANE RIBEIRO BORGES APC-11
KARLA COSTA DE LIMA APC-10          8,70
LUZIA PEREIRA DA COSTA APC-10          8,70
MARCELO LIMA LOUREIRO APC-10          8,70
MARIA ALICE DA SILVA DE SOUZA APC-10          8,70
MAURICEIA VALERIA ARAUJO DA SILVA APC-10          8,70
MOISES GEBER DE AGUILA APC-10          8,70
PRISCILA DA COSTA BENTES APC-10          8,70
RAIMUNDA SABINO DE ARAUJO APC-10          8,70
SILVANA FERREIRA DA CONCEICAO APC-10          8,70

WALDEMARIA DE LIRA REGO APC-10          8,70
   VER. ROZENHA   MARIA SUELY MARTINS DE ALMEIDA APC-11        75,08
   VER. VILMA QUEIROZ   ANA CRISTINA LIMA DOS SANTOS APC-6
CINTIA MENEZES DA SILVA BRITO APC-7        20,00
ELEANE TORRE DE ARAUJO APC-2
IZABEL CRISTINA DA SILVA FREIRE APC-2
NEILA SILVA DE OLIVEIRA APC-7        40,00
WELLITON FERREIRA MORAES APC-2
YASMIN CRUZ NUNES APC-3
   VER. WILKER BARRETO   ALTAIR DINIZ DA SILVA APC-3
ANDRE QUEIROZ DE CASTRO APC-8          2,86
FABIO DE LIMA GUEDES APC-5        10,00
KAYO CESAR SILVA DE OLIVEIRA APC-7          6,67
LEVIS LOPES TELLO APC-7          6,67
LUIS CLAUDIO HADDAD DOS SANTOS APC-3
RODRIGO KRAMER DE OLIVEIRA APC-7        10,00

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 07 de Maio de 2015.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 018/2015 – VG-DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – ALTERAR, a contar de 04 de Maio de 2015, o(s) servidor (es),

abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118,
de 1º de setembro de 1971; conforme segue:

NOME CARGO GRAT(%)
   VER. DR. ALONSO OLIVEIRA
JULIO CESAR MARINHO CAMPOS APC-11        38,46

   VER. FELIPE SOUZA
CRISTINA LUCIA FERREIRA PAIVA APC-11        19,23
JACKSON DEIDE BACELAS DOS SANTOS APC-6      188,16

   VER. HIRAM NICOLAU
JEANE ANDREZA DE QUEIROZ GADELHA APC-5      161,20

Manaus, sexta-feira, 22 de maio de 2015

Edição 330

4

VER. JOAOZINHO MIRANDA
DELANO JOSE DA SILVA APC-7          6,67

   VER. JUNIOR RIBEIRO
AUREA LUCIA PEREIRA LEITAO APC-9      139,20
JORGE LUIS DE PAIVA GUALBERTO APC-11        44,46

   VER. MARCELO SERAFIM
CARLA ADRIANE OLIVEIRA NASCIMENTO APC-5        63,00
THEMIS PARENTE DE ARAUJO APC-11        63,38

   VER. REIZO CASTELO BRANCO
ARISTOTELES DANTAS NETO APC-5        13,40
ELISANGELA MERA QUIRINO APC-6        46,40

   VER. ROSI MATOS
ADILSON DE CARVALHO CAVALCANTE APC-11

   VER. ROSIVALDO CORDOVIL
CARLOS ALBERTO PEREIRA DA COSTA
JUNIOR

APC-6        87,52

   VER. VILMA QUEIROZ
GIOVANNA COSTA PERDIGAO APC-2        14,29
MARINEIDE CARVALHO DE SOUZA APC-2      128,57

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 07 de Maio de 2015.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 019/2015 – VG-DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – EXONERAR, a contar de 28 de Abril de 2015, o(s) servidor (es),
abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118,
de 1º de setembro de 1971; conforme segue:

NOME CARGO GRAT(%)

   VER. GILMAR NASCIMENTO
ADRIANA DE SOUZA MACEDO APC-9      161,00
ANDRYW ANTONY ANDRADE
FONSECA APC-6      200,00

CLAYTON DE OLIVEIRA LIMA APC-1        44,25
EURI MONTENEGRO RODRIGUES DE
SOUZA APC-3        12,50

JEANE DE OLIVEIRA XAVIER APC-1
MARCONIS BACAL DA ARAUJO APC-3        62,50
MARIA DE NAZARE SOARES RAMOS APC-3
MARIA ROSALY VARJAO BOTELHO APC-5      100,00
MARINETE BEZERRA PACHECO APC-3        75,00
MIRTHES BACRY LEMOS APC-6      172,00
NARA NUBIA DE OLIVEIRA GOMES APC-1      121,24
TAIS ALESSANDRA NEVES DE
OLIVEIRA APC-1

TAYANNE MARIANA FERREIRA
FONSECA APC-10      200,00

THIAGO RATES DE OLIVEIRA APC-9      178,10
WALDEMIRO RATES OLIVEIRA APC-11      200,00
WALLACE JOSE BRUNO BATALHA APC-1
WASHINGTON DE MELO VIEIRA APC-3
WILCIMAR DE OLIVEIRA BARROS APC-9      200,00
YASMIN RAYANA CARDOZO
NOGUEIRA APC-1        44,25

ZENILZA DA SILVA TAVARES APC-1

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 07 de Maio de 2015.

Manaus, sexta-feira, 22 de maio de 2015

Edição 330

5

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 020/2015 – VG-DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 15 de Maio de 2015,

o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue:

NOME CARGO GRAT(%)

   VER. JAILDO DOS RODOVIARIOS
ADRIANA DE SOUZA MACEDO APC-9      161,00
ANDRYW ANTONY ANDRADE FONSECA APC-6      200,00
CLAYTON DE OLIVEIRA LIMA APC-1        44,25
EURI MONTENEGRO RODRIGUES DE
SOUZA APC-3        12,50

JEANE DE OLIVEIRA XAVIER APC-1
MARCONIS BACAL DA ARAUJO APC-3        62,50
MARIA DE NAZARE SOARES RAMOS APC-3
MARIA ROSALY VARJAO BOTELHO APC-5      100,00
MARINETE BEZERRA PACHECO APC-3        75,00
MIRTHES BACRY LEMOS APC-6      172,00
NARA NUBIA DE OLIVEIRA GOMES APC-1      121,24
TAIS ALESSANDRA NEVES DE OLIVEIRA APC-1
TAYANNE MARIANA FERREIRA
FONSECA APC-10      200,00

THIAGO RATES DE OLIVEIRA APC-9      178,10
WALDEMIRO RATES OLIVEIRA APC-11      200,00
WALLACE JOSE BRUNO BATALHA APC-1
WASHINGTON DE MELO VIEIRA APC-3
WILCIMAR DE OLIVEIRA BARROS APC-9      200,00
YASMIN RAYANA CARDOZO NOGUEIRA APC-1        44,25
ZENILZA DA SILVA TAVARES APC-1

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 07 de Maio de 2015.

PORTARIA Nº 031/2015 – PP/ DIAD

LUIS HIRAM MORAES NICOLAU, Presidente da Câmara
Municipal de Manaus, em exercício, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO Ato da Mesa Diretora n. 008/2001, de 10 de

abril de 2001, publicado no Diário Oficial do Município edição do dia 18
de abril de 2001.

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 01100/15;

R E S O L V E,

I – DESIGNAR o Vereador MAURICIO WILKER DE AZEVEDO

BARRETO, para representar o Prefeito de Manaus no evento XVIII
Marcha a Brasília em Defesa dos Municípios, X Fórum de Vereadores,
em Brasília, no período de 25 a 28 de maio de 2015.

II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de
Manaus, a proceder Empenho referente 04 (quatro) diárias para o
Vereador acima mencionado.

III – DETERMINAR que o referido Vereador  apresente, após o
retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 20 de maio de 2015.